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Kommunalt Ansatte Psykologers Sektion (KAPS) 
Beretning for 2008 og 2009. 
 
I indeværende periode har vi i KAPS afholdt 2 Vingstedkurser, med hhv. 137 og 153 
kommunalt ansatte psykologer som deltagere. Ud over at være et 
kompetenceudviklende kursus tjener kurset som et vigtigt mødested, hvor der kan 
skabes psykologfaglige og fagpolitiske netværk mellem fagfæller. 
På sektionens generalforsamlinger på Vingstedkurserne har deltagerne via 
arbejdsgrupper været meget aktive ift. at præge styrelsens handlingsprogram fra 
periode til periode. Et eksempel på dette var et udtalt ønske fra medlemmerne om at 
beskrive og arbejde med de kommunalt ansatte psykologers arbejdsvilkår. Det førte til 
gennemførelsen af en større undersøgelse, hvor Sekretariatet blev inddraget med 
vigtig bistand. Undersøgelsen, der blev færdig i april 2009, peger fremad mod 
fokuspunkter i det kommende år: 
- Arbejdet for at sikre, at vi i det kommunale felt kan udføre vores arbejde på 
fagligt forsvarligt og tilfredsstillende vis. Trods generel stor tilfredshed og motivation 
i vores arbejde er det tydeligt, at vores medlemmer er pressede i det daglige. 
- At sikre retten til kompetenceudvikling, hvad enten man arbejder med 
udredende, rådgivende, konsultative eller behandlingsmæssige opgaver. 
- Endelig vil vi arbejde for, at lønnen følger de faglige kompetencer, og at andre 
faggrupper ikke overtager opgaver, der fordrer en psykologuddannelse. Dette gør sig 
specielt gældende i PPR. 
 
Sektionsstyrelsen har netop haft til opgave at formulere krav til 
overenskomstforhandlingerne i 2011. Det er åbenlyst, at undersøgelsens resultater har 
været en ledetråd i de krav, KAPS stiller. 
Vi har i indeværende periode desuden for alvor kunnet drage fordel af, at såvel Rie 
Rasmussen som Ditte Söderhamn fra styrelsen samtidig har været medlemmer af 
Dansk Psykolog Forenings bestyrelse – Rie som næstformand og medlem af 
Forretningsudvalget, Ditte som formand for Social- og Sundhedspolitisk Udvalg. 
Vi har derfor naturligt nok prioriteret tid på styrelsesmøderne til at blive klædt på til 
vores arbejde med bestyrelsens dagsordener, og vi har kunnet give Rie og Ditte 
mandat og opbakning til at arbejde med kommunale spørgsmål centralt i foreningen. 
Da styrelsesmedlemmerne også er aktive i andre centrale udvalg, kan vi sætte vores 
præg på uddannelses-, arbejdsmiljø- og lønmæssige forhold i de dertil rettede udvalg. 
Endelig har styrelsen deltaget i 2 høringssvarsprocesser i samarbejde med 
Pædagogiske Psykologers Forening. Vigtige principper blev udfordret i et lovforslag 
under Folkeskoleloven. Se dem på hjemmesiden under ”Høringssvar”/”Børn,familier 
og samfund”.  

Niels Morre  
 
 
 
 



Selvstændige Psykologers Sektion  
Beretning 2008-2009 
 
Selvstændige Psykologers Sektion har nu 1420 Medlemmer, hvilket er ensbetydende 
med, at der i den forgangne generalforsamlingsperiode har været en fremgang ca. 25 
% fra primo 2008. 
 
Styrelsen i SPS har i de sidste 2 år beskæftiget sig med flere væsentlige forhold for 
sektionens medlemmer. De mest centrale temaer har været arbejdet for ydernummer 
til alle kvalificerede selvstændige psykologer, udviklingen af hjemmesiderne både 
sektionens egen og www.psykologeridanmark.dk samt forhold vedrørende udbyderne 
af psykologydelser gennem sundhedsforsikringer.  
Derudover har styrelsen arbejdet for at styrke kommunikationen med medlemmerne 
og skabe større åbenhed om det politiske arbejde. 
  
Øget åbenhed 
Et væsentligt indsatsområde for sektionsstyrelsen har været arbejdet for at styrke 
kommunikationen mellem styrelsen og medlemmerne. Endvidere har styrelsen haft et 
ønske om at skabe større åbenhed om styrelsesarbejdet og i højere grad inddrage 
medlemmerne i mellem sektionens generalforsamlinger. Dette er søgt gjort på flere 
måder. Styrelsen har vedtaget en ny procedure vedrørende mødereferater, der nu er 
tilgængelige for medlemmerne kort tid efter styrelsesmøderne. Styrelsen har udsendt 
Nyhedsbreve og andre informationer pr. mail til alle sektionens medlemmer.  
Endvidere blev der ved sektionens generalforsamling i 2008 oprettet en blog, hvor 
medlemmerne fik mulighed for at kommentere forslagene inden generalforsamlingen. 
Bloggen har vi valgt at gøre permanent, så medlemmerne løbende kan debattere 
forskellige problemstillinger. 
Endvidere ønsker sektionsstyrelsen at styrke samarbejdet med 
kredskontaktpersonerne og har derfor, udover de 2 årlige kredskontaktpersonsmøder 
som planlægges af Dansk Psykolog Forening centralt, tilbudt kredskontaktpersonerne, 
at vi gerne så vidt det er muligt vil deltage i møder i kredsene. Flere af kredsene har i 
det sidste år taget i mod dette tilbud og vi håber fortsat at kunne styrke samarbejdet på 
dette område.  
 
Ydernummer til alle kvalificerede selvstændige psykologer (YTAK) 
Arbejdet for ydernummer til alle kvalificerede selvstændige psykologer har optaget 
meget af styrelsens arbejde i den forgangne periode. Arbejdet har taget afsæt i 
beslutninger på såvel sektionens egne generalforsamlinger som på den store GF i 
2008.  
I forbindelse med udvidelser af praksisoverenskomstens personkategorier, senest 
kategorien let til moderat depression for 18-37-årige, er ønsket om ydernummer til 
alle blevet mere aktuelt, særligt for sektionens medlemmer uden ydernummer.  
Sektionsstyrelsen har nedsat et udvalg, der i samarbejde med Liberalt 
Forhandlingsudvalg (LFU, der er et udvalg under bestyrelsen og som udover Roal 
Ulrichsen består af 3 styrelsesmedlemmer og et bestyrelsesmedlem) har haft to 
centrale opgaver: 
• Der er blevet arbejdet for at søge politisk indflydelse med henblik på at skabe 
et grundlag for, at et krav om ydernummer til alle kvalificerede selvstændige 
psykologer på sigt kan realiseres. Udvalget har derfor afholdt møder med 

http://www.psykologeridanmark.dk/


sundhedspolitiske ordførere på Christiansborg og har sammen med LFU indkaldt 
patientforeninger og lægeforeningen til møder i Dansk Psykolog Forening.  
Derudover har repræsentanter fra styrelsen deltaget i et møde med bestyrelsen, for at 
redegøre for vigtigheden af ydernummer til alle kvalificerede. Det blev i denne 
forbindelse besluttet, at Dansk Psykolog Forening skulle sende et brev til 
sundhedsministeren.  
• Den anden opgave har bestået i få defineret, hvad det i denne forbindelse vil 
sige at være en kvalificeret psykolog. Denne opgave har primært været forankret i 
LFU, der nedsatte en ekspertgruppe. Ekspertgruppen fik til opgave at komme med et 
bud på, hvilke kvalifikationer, der skal gøre sig gældende i tilfælde af, at vi får 
ydernummer til alle kvalificerede selvstændige psykologer.  
Ved sektionens seneste generalforsamling blev der blandt flere af 
ydernummerpsykologerne udtrykt bekymring for de eventuelle økonomiske 
konsekvenser forbundet med ydernummer til alle. Det blev derfor besluttet, at 
sektionens arbejde for ydernummer til alle skal sættes i bero og der blev derfor heller 
ikke endeligt taget stilling til kvalifikationskravene.    
 
Hjemmesiden 
Sektionsstyrelsen har de sidste år haft et hjemmesideudvalg, der har bidraget til 
udviklingen af www.psykologeridanmark.dk. Fokus har blandt andet været på det 
brede arbejdsfelt ud over sygesikringen, hvilket kommer alle sektionens medlemmer 
til gode. Dette har bl.a. betydet, at det nu er muligt at finde en psykolog med kort 
varsel og med rimelig responstid. Endvidere er muligheden for brug af 
sundhedsforsikring gjort klarere for borgerne via informationer på hjemmesiden. 
Et andet fokuspunkt på dette område har været styrkelsen af sektionens egen 
hjemmeside på Dansk Psykolog Forenings site www.dp.dk. Styrelsen har som 
tidligere nævnt i forbindelse med sektionens egen generalforsamling i 2008 oprettet 
en blog, hvor medlemmerne har mulighed for at debattere aktuelle arbejdsområder. 
Generelt ønsker styrelsen, at medlemmerne i stadigt større omfang skal have 
mulighed for at følge styrelsen arbejde både via hjemmesiden og gennem andre tiltag 
fra styrelsen.     
 
Forsikringsudvalget 
Styrelsen har i løbet af det sidste år fået adskillige henvendelser fra medlemmer, der 
er bekymret over udviklingen inden for sundhedsforsikringerne. Hidtil har de fleste 
forsikringsselskaber accepteret, at psykologbehandling er en sundhedsydelse på 
markedsvilkår og psykologerne har derfor selv kunne fastsætte konsultationsprisen. 
Situationen er nu den, at stadig flere af de store forsikringsselskaber udliciterer 
psykologhjælpen til andre udbydere af sundhedsydelser, der så fastsætter psykologens 
arbejds- og betalingsvilkår. Ofte er dette ensbetydende med, at psykologens honorar 
bliver på niveau med sygesikringstaksten, uden at de øvrige fordele fra 
praksisoverenskomsten følger med. Forsikringsselskaberne og øvrige udbydere bruger 
således sygesikringstaksten som vejledende, på trods af at der ikke længere findes 
vejledende takster og uden at forholde sig til, at honoraret kun er en del af 
sygesikringspsykologernes løn- og arbejdsvilkår.  
Styrelsen nedsatte derfor i juni 2009 et forsikringsudvalg, der har udarbejdet et forslag 
til sektionens GF. Styrelsen og udvalget vil fortsat følge udviklingen tæt og 
undersøge, hvilke muligheder vi har for at handle på dette område.  
 
Praksiskandidatordningen 
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Sektionen har i denne periode også fokuseret på forbedringer af 
Praksiskandidatordningen og der arbejdes med forskellige modeller blandt andet til 
håndtering af konflikter mellem praksiskandidater og ydernummerpsykologer. Der er 
på nuværende tidspunkt ikke iværksat konkrete tiltag, men området indgår fortsat med 
på sektionens handlingsprogram og der samarbejdes med LFU om at finde løsninger 
på opgaverne indenfor dette område.  
 
I øvrigt 
Der er i denne periode blevet afholdt depressionskurser for alle 
ydernummerpsykologer samt en 2-dages workshop, hvor alle medlemmer havde 
mulighed for at deltage. 
I LFU er arbejdet med at forberede krav til de kommende overenskomstforhandlinger 
påbegyndt. Endvidere har evalueringen af depressionsordningen optaget en del tid, 
idet mange har været utilfredse med tilrettelæggelsen af undersøgelsen. På denne 
baggrund er det i styregruppen lykkes at få indført ændringer i procedurerne 
vedrørende dataindsamling og vi arbejder på at få erfaringerne fra dette forløb 
beskrevet, så vi undgår en gentagelse.  
 
Samarbejdet med Dansk Psykolog Forening centralt 
Styrelsen har som tidligere nævnt tæt samarbejdet med Liberalt Forhandlingsudvalg, 
der er et udvalg under bestyrelsen, hvor 3 ud af 5 medlemmer kommer fra styrelsen. 
Repræsentanter fra styrelsen har også deltaget i kredskontaktpersonmøder og møder 
med det regionale samarbejdsudvalg.  
Endvidere har sektionens formænd i perioden deltaget i møderne i Formandskollegiet, 
og vi har i det seneste år ved et par forskellige lejligheder deltaget i bestyrelsesmøder, 
når punkter vedrørende de selvstændige psykologers forhold skulle behandles. 

Vibeke Lunding-Gregersen, formand, Selvstændige Psykologer Sektion 
 
 

Hospitalssektionen.  
Beretning  
Sektionens medlemstal er konstant stigende. I begyndelsen af 2009 var ca. 1000.  
Vi har i år haft to væsentlige aktiviteter. Et arrangement sammen med Dansk 
Sundhedspsykologisk Selskab, hvor Kristian Ditlev Jensen talte om sine erfaringer 
med at have været i fire forskellige slags terapi. Et andet var sektionens årlige 
Temadag som er sammenfaldende med generalforsamlingen i Sektionen. 
Oplægsholdere på temadagen var Mimi Strange, Birgitte Brun og Roal Ulrichsen. Der 
var knap 60 tilmeldte.  
Samarbejdet med Dansk Psykolog Forening koncentrerer sig om deltagelse i diverse 
udvalg. Sektionen deltager i L&S, Formandskollegiet, Sektionsrådet og endelig i det 
udvalg, der beskæftiger sig med den nye specialpsykologuddannelse.  

Jan Rode Pedersen 
 
 
 
 
 
 



Studentersektionen 
Beretning for generalforsamlingsperioden 2008-2009 
 
Udviklingen i medlemstal og tanker herom 
   Medlemstallet har for denne periode, ligesom sidste periode, været nedadgående. I 
september 2008 lå antallet af studentermedlemmer på 948, mens det i januar 2010 er 
opgivet til 866 medlemmer. Dette til trods for en markant øget indsats på 
aktivitetsområdet set i forhold til tidligere perioder. Studentersektionen har næppe før 
været så synlig på universiteterne som i den forgangne periode.  
   Derfor findes forklaringen på det nedadgående medlemstal sandsynligvis andre 
steder end på aktivitetsområdet. For det første er kampen om de studerendes 
opmærksomhed hård, og tilbuddene til de studerende utallige. Studentersektionen har 
i denne henseende dog været både grundig og opfindsom og har benyttet sig af bl.a. 
Facebook, storskærme, studieblade og selvfabrikeret reklamefilm. 
   En anden del af forklaringen på de sidste års medlemsnedgang er måske en slags 
mentalitetsændring hos de studerende i dag. En ofte hørt kommentar ved 
hvervningskampagner er ”hvad får jeg konkret ud af at være medlem?”. Og ud fra et 
sådant perspektiv er det da heller ikke specielt attraktivt at blive medlem af Dansk 
Psykolog Forening som studerende. Af de konkrete fordele kan nævnes gratis entré 
ved vores arrangementer (kan ikke betale sig i forhold til kontingentprisen), Psykolog 
Nyt pr. post (kan læses på hjemmesiden), rabat ved fitnesscenter (selv med rabat er 
det stadig dyrere end et konkurrerende fitnesscenter) og billig forsikring ved Runa 
(tilsvarende kan opnås via andre fagforeninger). Dette er en problemstilling vi har haft 
oppe at vende i DP-bestyrelsen og med sekretariatet mhp. at øge fordelene og sænke 
kontingentet. Resultatet vil være at se i den nye generalforsamlingsperiode og omtales 
nærmere længere nede. 
 
   Trods det hidtil faldende medlemstal er vores økonomi særdeles god. Faktisk så 
god, at vi ved generalforsamlingen 2009 valgte at forhøje vores aktivitetskonto fra kr. 
3.000 pr. delsektion til kr. 5.000, dvs. fra i alt 9.000 kr. til i alt 15.000 kr. Til 
generalforsamlingen februar 2010 har vi planlagt en yderligere forhøjelse af 
aktivitetskontoen. Desuden planlægger vi at øge vores konto for internationale 
netværk til fordel for arbejdet med bl.a. EFPSA. Vores støttekonto, som ikke tidligere 
har været benyttet af de studerende, men som vi i denne periode har reklameret for, 
har også vist sig at være en succes og blev hurtigt ”rippet”. Vi har herved støttet 
meget forskellige tiltag, f.eks. A&O-konferencen i Aalborg 2009 og indkøb af sofaer 
til de Aarhus-studerendes nye fællesrum.  
   Øgningen af de økonomiske rammer har således givet os et øget handlerum for 
aktivitetsmuligheder og netværking og hjælper os derved til at stå endnu stærkere i 
varetagelsen af de studerendes faglige interesser og til at markere os på 
universiteterne.  
 
   Samtidig har vi i Studentersektionen dog også valgt ikke udelukkende at 
imødekomme, hvad potentielle studentermedlemmer vil have ift. konkrete 
medlemsfordele, men også hvad vi vil give. Vi vil nemlig gerne være med til at give 
vores medstuderende en oplevelse af et fagligt fællesskab og tilhørsforhold særegent 
for det psykologiske felt. Muligheden for psykologisk netværking og udvidelse af den 
psykologiske horisont. Modsat foredrag og rabatter er dette nemlig pr. definition 
noget, kun vi som faglig organisation kan tilbyde.  
 



Samarbejdet med Dansk Psykolog Forening 
   Sektionen har gennem 2008 og 2009 fortsat arbejdet med at varetage de studerendes 
interesser også via studenterrepræsentantposterne i Dansk Psykolog Forenings 
bestyrelse, som sektionens formand og næstformand har besiddet. Derudover har 
styrelsesmedlemmer besiddet sektionens udvalgsposter i hhv. Social- og 
Sundhedsudvalget (SOSU), Arbejdsmiljøudvalget (AMU), Uddannelses- og 
forskningsudvalget (UFU) og Løn- og strukturudvalget (LSU), ligesom sektionen har 
haft mindst en repræsentant som deltager på DP’s formandskollegiemøder i form af 
formanden og/eller næstformanden. 
  
  I samarbejde med Dansk Psykolog Forening har Studentersektionen afholdt et 
arrangement på hvert af de tre universiteter i både 2008 og 2009 under temaet ”Hvad 
vil du med dit psykologliv”. 
   I 2008 var der skuffende få deltagere til arrangementet på alle tre universiteter, og 
dette blev for Studentersektionens del startskuddet for en omfattende revurdering af 
sektionens arbejde og fremtoning i forhold til de studerende. I samarbejde med 
sekretariatet har vi arbejdet på – og arbejder stadig på - en mængde forandringer, 
herunder en decideret studenterpolitik, nedsat kontingent, nydesignede plakater og 
lignende PR, forbedrede medlemsfordele og ny velkomstpakke. Vi har også været 
med i udformningen af et spørgeskema rundsendt til de studerende i denne 
sammenhæng. Desuden er vi i forbindelse med lanceringen af DP’s nye hjemmeside 
kommet med vores bud på, hvad vi som studerende kunne tænke os, at 
Studentersektionens hjemmeside kan bruges til og bør indeholde. Alt dette håber vi 
også vil være med til at øge medlemstallene over den næste periode.  
  I 2009 var der fulde huse til ”Hvad vil du med dit psykologliv”-arrangementet; 
faktisk næsten stolemangel, og arrangementet var en stor succes. En del af denne 
succes tænker vi kan forklares ved de nydesignede invitationer, som i modsætning til 
tidligere års invitationer både i layout og indhold gav klar og iøjnefaldende besked om 
arrangementet. 
 
Studentersektionen på landsplan 
   På landsplan barsler vi med et infomøde for de studerende om overflytning fra ét 
universitet til et andet, vi har etableret en gruppe på Facebook, som bruges flittigt, og 
naturligvis har vi gennemført vores årlige generalforsamlinger. I 2008 under temaet 
”psykologen i mødet med andre faggrupper” – nærmere bestemt inden for feltet 
sportspsykologi, i 2009 med temaet sexologi, mens temaet i 2010 bliver 
sundhedspsykologi. Alle tre temaer er mangelfuldt eller slet ikke repræsenteret på 
psykologuddannelsen, og vi ser det derfor som, om end små, så vigtige bidrag til 
uddannelsen.  
 
   Alle tre delsektioner er endvidere at finde på universiteterne ved studiestart, hvor vi 
kører vores årlige hvervekampagne af nye studentermedlemmer. Som noget nyt har vi 
sikret os en stand i forbindelse med Aarhus Universitets U-days-arrangement i marts 
2010 for kommende studerende. Af anden PR kan også nævnes Psykologisk 
Sommerlejr, som vi støttede med forskellige materialer. I løbet af foråret vil vi se på 
mulighederne for et eventuelt samarbejde med sommerlejren 2010.  
   I den kreative ende skal nævnes vores PR-film for kommende medlemmer; en lille, 
humoristisk reklamefilm, som vakte smil og latter ved studiestart – og forhåbentlig 
også ved de næste mange studiestarter. 



   Studentersektionen har også markeret sig på skrift i form af en artikel om 
arbejdsmarkedet for psykologer og kommende udfordringer i forbindelse hermed, 
som er blevet offentliggjort i studiebladene på alle tre universiteter. Desuden deltager 
vi på de respektive institutters fagrådsmøder for derigennem at gøre vores stemme 
gældende på studiestedet. 
 
  Et spirende samarbejde med SUL (Fagforeningen for Studentervejledere, 
Studenterundervisere og Studentermedhjælpere) er endvidere påbegyndt med første 
fysiske møde i januar 2010.  
 
Lokale arrangementer og tiltag (på hhv. Aalborg, København og Aarhus Universitet) 
   Vores lokale arrangementer spænder vidt fra de faste såsom filmfremvisning til de 
enkeltstående arrangementer - kommende som allerede afholdte – hvor af kan nævnes 
rundvisning på Psykiatrisk Museum i Risskov og på Panum Instituttet, foredrag med 
meget forskelligartede temaer, fx. selvmord, rehabilitering af psykisk syge, 
neuropsykologi og udfordringerne som nyuddannet psykolog, og desuden temadag 
om folkemordet i Rwanda og førstehjælpskursus. 
   Af større arrangementer har vi haft en frivilligmesse med repræsentanter fra 
forskellige frivilligorganisationer, hvor de studerende fik mulighed for at informere 
sig og måske få sig et nyt frivilligt arbejde. Messen var et stort tilløbsstykke med 
mange positive tilbagemeldinger, og hensigten er derfor at lade messen være et årligt 
tilbagevendende tiltag. En studenterkonference med foredrag og workshops under 
temaet Psykologi uden for universitetet er et andet større arrangement, vi er på vej 
med. Viser konferencen, som afholdes februar 2010, sig at være en succes, kan det 
være hertil de nordiske studerende inviteres, når Nyt Nordisk Netværk (omtales næste 
afsnit) skal mødes i Danmark.  
 
Studentersektionen internationalt 
   Studentersektionen arbejder også internationalt nu. Først og fremmest via EFPSA 
(European Federation of Psychology Students Associations), som hører under EFPA 
(European Federation of Psychologists’ Association). Her har vi for alvor fået 
etableret og igangsat et samarbejde i løbet af generalforsamlingsperioden ’08-’10. 
Bl.a. deltager flere studerende end nogensinde før i den årlige, europæiske kongres i 
år. Tre delstyrelsesmedlemmer deltog desuden i the European Psychology Conference 
2009 i Norge, hvilket ligeledes tyder på øget interesse for et globalt perspektiv blandt 
de danske psykologistuderende. 
   Herudover er vi i gang med at sammensætte et nordisk samarbejde for 
psykologistuderende, kaldet Nyt Nordisk Netværk, med det formål at styrke den 
nordiske stemme og udveksle erfaring. I 2009 fandt første møde sted i Norge, mens 
næste møde foregår i Finland allerede i januar 2010. 
   Det internationale netværk er altså et nyt område, som Studentersektionen har 
fokuseret på, og dét med gode og spændende resultater. Et vigtigt område, som det 
bliver interessant at følge udviklingen af i kommende generalforsamlingsperioder. 
 
Den nye generalforsamlingsperiode 
  Ved generalforsamlingen i år træder alle tre delformænd af. Alle tre har til den tid 
siddet i to år, ligesom formændene før dem og før dem igen gjorde, og det er nok 
sammenlagt med det faktum, at de allerfleste delstyrelsesmedlemmer kun sidder et år 
eller to, Studentersektionens akilleshæl. Hver gang en ny delstyrelse nedsætter sig, går 
vigtig viden og erfaring tabt sammen med kontinuerligheden. Dette er nok desværre et 



vilkår for Studentersektionen (med mindre en række evighedsstuderende vælger at 
blive aktive i sektionen…), men ikke desto mindre har vi som et forsøg på at 
videregive den styrke, vi har opbygget de forgangne to år, udarbejdet en slags 
vidensboks med vigtige oplysninger om sektionen, tanker omkring, hvordan vi kunne 
have tænkt os at fortsætte sektionens udvikling, hvilken retning vi mener ville være 
frugtbar at sætte, eksempler på arrangementer, måder at afholde arrangementer på, 
vigtig viden og erfaring mv., som vi vil give de kommende aftagere af sektionen i 
”barselsgave” til inspiration og fri afbenyttelse.  
 
   Trods det beskedne medlemstal, som vi vil sende videre som en kvantitativ 
udfordring for de kommende sektionsmedlemmer, må den forgangne periode 
kvalitativt betegnes som en succes, hvor vi har formået at igangsætte en række vigtige 
initiativer, der styrker sektionen og dermed vores medlemmers interesser, ligesom vi 
har stået bag en masse aktiviteter lokalt, nationalt og internationalt.  

På vegne af Studentersektionen 
Maja Nohr, formand 

 
 

Pædagogisk Psykologisk Sektion  
Beretning for generalforsamlingsperioden 2009-2010 
 
Navn: Pædagogisk Psykologisk Sektion 
Medlemstal: Der er ca. 500 dobbeltorganiserede medlemmer mellem Dansk Psykolog 
Forening og Danmarks LærerForening. Samlet medlemstal er over 800. 
 
Væsentlige decentrale (og tværgående) aktiviteter og resultater:  
Sektionens virksomhed udgør et supplement til aktiviteterne for Pædagogiske 
Psykologers Forening og er integreret i dennes samlede virksomhed. Hovedaktiviteten 
har været fokus på pædagogisk psykologi – herunder arbejdet med at fremme viden 
og forståelse for det pædagogisk-psykologiske fagområde såvel internt som eksternt. 
Aktiviteterne er mere konkret beskrevet i de årlige skriftlige og mundtlige beretninger 
til foreningens generalforsamling i marts måned på Nyborg Strand. 
 
Sektionen har i perioden fulgt undervisningen i specialistmodulet for pædagogisk 
psykologi på Danmarks Pædagogiske Universitetsskole. Der har i perioden været 
gennemført et modul a 30 timer hvert halve år, således at hele specialistmodulet 
udbydes i løbet af 2½ år. Der har i gennemsnit været ca. 20 deltager på holdene. Der 
er aftalt konkrete evalueringsmåder, der skal sikre, at undervisningen kontinuerligt 
fastholdes på specialistniveau i forhold til ny forskning og viden på området. 
 
Der har været afholdt regionale temadage i efteråret 2008 og 2009 om centrale og 
aktuelle forhold for udviklingen af den pædagogisk-psykologiske indsats på PPR. I 
begge tilfælde med stort deltagerantal – begge år med ca. 200 deltagere pr. år. 
Samtidig har ca. 150 psykologer deltaget i såvel 2008 som 2009 i foreningens kurser 
på Nyborg Strand i marts måned. 
 
I perioden er der blevet udgivet et antal temanumre om centrale væsentlige temaer for 
udviklingen af det pædagogisk-psykologiske fagområde i foreningens blad 
Pædagogisk Psykologisk Tidsskrift. 



 
I 2008 deltog sektionen i styremøde for bestyrelserne for de nordiske 
skolepsykologforeninger på Island og i 2009 i Sverige. 
 
Samarbejdet med Dansk Psykolog Forening centralt:  
Sektionen er bl.a. repræsenteret i Specialistuddannelsesudvalget, Uddannelses- og 
forskningsudvalget, Arbejdsmiljøudvalget og Løn- og Strukturudvalget, og vi har 
været glade for dialog og medindflydelse i disse organer. Der er samtidigt et godt 
løbende uformelt samarbejde med foreningens formand. 

4. december, 2009, Bjarne Nielsen 
 
 

Sektionen for Ledere 
Beretning for ledersektionens virksomhed 2008-09  
 
Ledersektionens styrelsesmedlemmer  
Styrelsen har i perioden 2008/09 bestået af:  
Henning Damkjær (Formand)   
Hanne Faurschou Brandstrup (Næstformand) på valg 
Arno Norske (Kasserer) på valg 
Lisbeth Steen Jensen 
Henrik Bastholm 
Johanne Bratbo 
Lars Michaelsen (Sekretær)  
 
Mødevirksomhed 
Der er i alt afholdt 9 møder i styrelsen, hvoraf et møde har været et 
strategiudviklingsmøde. Desuden har styrelsesmedlemmerne deltaget i 
arbejdsmiljøudvalget, L&S, formandskollegiet, strukturarbejdsgruppen, ad hoc 
arbejdsgrupper og dialogforum for offentlig ledelse. 
 
Generelt om styrelsens arbejde i 2008 
Styrelsen startede 2008 med at diskutere den konkrete udmøntning af ledersektionens 
handlingsprogram. Styrelsen konstaterede, at interessevaretagelsen på lederområdet i 
foreningen foregår meget fragmentarisk. Mange skibe er sat i søen via foreningens 
handlingsprogram, der vedrører ledelse. Det fremstod uklart i hvilke fora, hvilke 
opgaver varetages, herunder samarbejdsfladerne mellem foreningens bestyrelse og 
ledersektionens styrelse. Spørgsmålene, ”Hvorledes sikres den overordnede styring af 
ledelsesområdet? Hvad er strategien på lederområdet? Disse spørgsmål kastede en 
række møder/drøftelser med formand Roal Ulrichsen af sig. På denne baggrund har vi 
dels peget på vigtigheden i, at vedtægterne, der beskriver samarbejdet mellem 
bestyrelsen og sektionerne, følges nøje, og dels afholdt vi i styrelsen en strategidag. 
Resultatet af denne strategidag var, at styrelsen har opfordret til, at lederområdet skal 
udvikles på baggrund af er strategien:  
”Dansk Psykolog Forening skal være den bedste organisation til at varetage 
interesserne for psykologer i ledende stillinger”.  
 
Denne strategi medfører, at vi som forening skal vide, hvilke problemstillinger, 
ønsker, arbejdsforhold mv. psykologer i ledende stillinger har. Denne viden kan vi 



sikre os ved dels at følge, hvilke problemstillinger ledere henvender sig til foreningen 
med, at sikre os at være i løbende dialog med lederne og endelig kan vi spørge 
lederne. Sidst vi spurgte lederne om deres arbejdsforhold mv. var i forbindelse 
Lederundersøgelsen i 1999. Der er med andre ord brug for systematisk indsamling og 
opdatering af viden om psykologer i ledende stillinger. 
 
Styrelsen har i det forgangne år arbejdet med nedennævnte handlingsprogram: 
Handlingsprogram for Ledersektionen 2008/09 
1. Undersøgelse af muligheden for at gennemføre en kortlægning af 
lederpsykologprofiler, herunder en undersøgelse af den amtslige sektors ledere efter 
regionaliseringen. 
I forbindelse med drøftelserne, som ovennævnt, har styrelsen ansøgt foreningens 
bestyrelse om midler til at gennemføre en lederundersøgelse. 
Styrelsen har besluttet, at dele undersøgelsen op i to selvstændige undersøgelser: En 
undersøgelse af ledernes vilkår mv., og en undersøgelse af tilfredshed med service i 
Dansk Psykolog Forening. Undersøgelsen af vilkårene mv. bør gennemføres før 
tilfredshedsundersøgelsen. 
 
Undersøgelsen igangsættes forholdsvist hurtigt, med henblik på at kunne indgå som 
en del af vidensgrundlaget for den kommende politikformulering ifm. Dansk 
Psykolog Forenings generalforsamling 2010.  
 
En del af forberedelsen af lederundersøgelsen vil være dels at bygge videre på den 
viden, vi har fra lederundersøgelsen i 1999, at samle de informationer vi har om leder 
i foreningen i det hele taget og endelig at undersøge, hvad de andre 
professionsforeninger i AC-regi gør for deres ledere. Hvilken lederpolitik har de? 
Hvad gør de? Har de lavet undersøgelser? Etc. 
 
Bestyrelsen har imødekommet Ledersektions ansøgning med 200.000 kr. og løfte om 
sekretariatsbistand. 
 
2. Bidrage til at udvikle en seniorpolitik for ledere jf. Dansk Psykolog Forenings 
handlingsprogram for 2008-10. 
Styrelsen har i dialog med sekretariatet bidraget til den konkrete udmøntning af Dansk 
Psykolog Forenings seniorpolitik. Oplægget bliver for nærværende drøftet i L&S med 
henblik på vedtagelse på foreningens generalforsamling 2010. 
 
3. Bidrage til at udvikle en lønpolitik for ledere jf. Dansk Psykolog Forenings 
handlingsprogram 2008-10. 
Styrelsen har i dialog med sekretariatet bidraget til den konkrete udmøntning af Dansk 
Psykolog Forenings seniorpolitik. Oplægget bliver for nærværende drøftet i L&S med 
henblik på vedtagelse på foreningens generalforsamling 2010. 
 
4. Fortsætte og udvikle samarbejdet med andre interessenter vedr. kurser og andre 
ledelsesmæssige tilbud. 
Ledersektionen har i perioden været i Dialogforum for offentlig ledelse som AC-
samarbejdets repræsentant. Hensigten med Dialogforum er at synliggøre 
dilemmaer/problemstillinger for ledere i den offentlige sektor, herunder at synliggøre 
behovet for fagliggørelse af ledelse via uddannelse.   
Se desuden ad. 1. 



 
5. Bidrage til at udvikle uddannelse/kurser i ledelse for psykologer, jf. Dansk 
Psykolog Forenings handlingsprogram for 2008-10. 
Styrelsen har i samarbejde med sekretariatet bidraget til udviklingen af et fælles 
kursus for ledere og TR.  
Desuden se ad.1 
 
6. Fortsat følge og analysere konsekvenser af strukturreformen for psykologer i 
ledende stillinger. 
Der har i perioden ikke været henvendelser fra medlemmerne vedrørende 
konsekvenser af strukturreformen for psykologer i ledende stillinger. Dansk Psykolog 
Forening har netop gennemført en undersøgelse af arbejdsmiljøforholdene for 
psykologer i den offentlige sektor, herunder offentligt ansatte ledere. I forbindelse 
med Ledersektionens generalforsamling er der gennemført en særlig kørsel af 
ledernes besvarelser. Resultatet vil blive fremlagt på sektionens generalforsamling og 
bidrage til at kaste lys over, hvorledes strukturreformen har påvirket ledernes hverdag. 
 
7. Være aktivt til rådighed i forhold til foreningens bestyrelse og sektionens 
medlemmer. 
Styrelsen har ikke i perioden modtaget konkrete sager fra medlemmerne eller 
bestyrelsen. Se i øvrigt ad. 1. 
 
8. Høre sektionens medlemmer om aktuelle problemstillinger, herunder optimere 
teknikken i hørings-proceduren jf. Dansk Psykolog Forenings handlingsprogram. 
Dansk Psykolog Forening har på Ledersektionens opfordring gjort det teknisk muligt 
fortløbende at spørge til medlemmerne via ”pop up” spørgeskemaer på hjemmesiden. 
Den nye tekniske mulighed er fremkommet i forbindelse med revideringen af 
foreningens hjemmeside dette efterår.  
Vi har endnu ikke haft lejlighed til at afprøve den nye teknik. 
 
9. Informere medlemmer om aktuelle ledelsesmæssige problemstillinger via 
udgivelser af nyhedsbrevet Lederinfo. 
Der er i perioden udsendt 1 lederinfo. 
 
10. Fortsætte arbejdet i Dansk Psykolog Forenings Strukturudvalg jf. Dansk Psykolog 
Forenings handlingsprogram for 2006-08. 
Ledersektionen har i perioden været repræsenteret i Strukturarbejdsgruppen. 
Arbejdsgruppens foreløbige forslag vil blive drøftet på foreningens generalforsamling 
2010. 

Henning Damkjær Christensen, formand 
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